Trata o presente processo administrativo da análise de compensações efetuadas pela Recorrente sobre contribuições previdenciárias declaradas em Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social � GFIP, nas competências de 01/2016 a 12/2017, inclusive 132/2017, no montante total de R$ 14.243.911,03 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e três mil, novecentos e onze reais e três centavos).
O Despacho decisório, de fls. 221 a 254, em suma, traz as seguintes informações:
Que o contribuinte foi intimado a comprovar a origem dos créditos utilizados nas compensações em GFIP.
Após analisar as documentações e

[...]

Decidiu a autoridade fiscal pela NÃO HOMOLOGAÇÃO dos valores das compensações declaradas nas GFIPs do estabelecimento matriz, referentes às competências relacionadas no relatório (item 58), bem como parte da retenção informada na GFIP do estabelecimento matriz, competência 02/2017 (item 59 acima), cujo montante resultou no valor originário total de R$14.248.210,92 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e dez reais e noventa e dois centavos).
Em 17/02/2021, o sujeito passivo interpôs a manifestação de inconformidade, de fl. 262 a 294, alegando, em síntese, o que segue:
Defende que as compensações decorrem de recolhimentos previdenciários a maior,

[...]

Conforme narrado, trata o presente processo administrativo da análise de compensações efetuadas pela Recorrente sobre contribuições previdenciárias declaradas em Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social � GFIP, nas competências de 01/2016 a 12/2017, inclusive 132/2017, no montante total de R$ 14.243.911,03 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e três mil, novecentos e onze reais e três centavos).
Em Despacho Decisório (e-fls. 221 e ss), a autoridade fiscal decidiu pela NÃO HOMOLOGAÇÃO dos valores das compensações declaradas nas GFIPs do estabelecimento matriz, referentes às competências relacionadas (item 58), bem como parte da retenção informada na GFIP do estabelecimento matriz, competência 02/2017 (item 59), cujo montante resultou no valor originário total de R$14.248.210,92 (catorze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e dez reais e noventa e dois centavos).
Conforme o Termo de Início de Procedimento Fiscal, fl. 2, as divergências encontradas foram entre Valores de retenção de CP em nota fiscal e o valor de retenção compensado. Do valor de R$ 71.992.611,07 foi comprovado o recolhimento em GPS o valor de 57.164.449,18 restando 14.828.161,89 de divergência.